ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  администрации сельского поселения Гагаринский сельсовет Лев-Толстовского муниципального района
Липецкой области Российской Федерации

14.11.2022 г.                           с. Гагарино                                    №  49-п

О Прогнозе социально – экономического развития
сельского поселения Гагаринский сельсовет Лев - Толстовского муниципального района на долгосрочный период до 2029 года

	Руководствуясь статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, положением «О бюджетном процессе в сельском поселении Гагаринский сельсовет Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области», утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Гагаринский сельсовет Лев - Толстовского муниципального района от  30.05.2018 г. N 110 (в редакции от 27.08.2020 г. № 199, от 14.03.2022 г. № 70) и Порядком разработки прогноза социально - экономического развития сельского поселения Гагаринский сельсовет Лев - Толстовского муниципального района на долгосрочный период, утвержденный постановлением администрации сельского поселения Гагаринский сельсовет Лев - Толстовского муниципального района от 07.10.2022 г. № 43-п, администрация сельского поселения Гагаринский сельсовет Лев-Толстовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Гагаринский сельсовет Лев - Толстовского муниципального района на долгосрочный период до 2029 года (прилагается).
       2. Обнародовать и разместить настоящее постановление на странице сельского поселения Гагаринский сельсовет официального сайта администрации Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области в разделе «Сельские поселения».

Глава администрации сельского поселения
Гагаринский сельсовет Лев-Толстовского
муниципального района Липецкой области                                 Е.К.Цыганова

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению администрации сельского поселения
Гагаринский сельсовет Лев-Толстовского
муниципального района Липецкой области
от 14.11.2022 г. № 49-п

ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАГАРИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ЛЕВ-ТОЛСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД ДО 2029 ГОДА

Прогноз социально - экономического развития сельского поселения Гагаринский Лев - Толстовского муниципального района Липецкой области на долгосрочный период до 2029 года разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», индексами – дефляторами цен, рекомендованными Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации. Показатели прогноза сформированы на базе имеющихся статистических данных, с учетом тенденций, складывающихся в экономике и социальной сфере сельского поселения, фактом 2021 года, оперативных данных 2022 года об исполнении местного бюджета, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории сельского поселения, тенденции развития социальной сферы сельского поселения.
Основной целью социально-экономического развития сельского поселения Гагаринский сельсовет является улучшение качества жизни населения.
Вопросы местного значения, т.е. вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения сельского поселения Гагаринский сельсовет Лев – Толстовского муниципального района Липецкой области, решение которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляются администрацией сельского поселения Гагаринский сельсовет.
Сельское поселение Гагаринский сельсовет Лев-Толстовского муниципального района находится на северо-востоке Лев-Толстовского муниципального района, расположенного в северо-восточной части Липецкой области и в центре Европейской части России. Территория сельского поселения граничит на севере и востоке с Чаплыгинским муниципальным районом, на юге с сельским поселением Новочемодановский сельсовет Лев-Толстовского муниципального района, на западе с сельским поселением Топовский сельсовет Лев-Толстовского муниципального района.
В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.
Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития администрации сельского поселения Гагаринский сельсовет, отмечается следующее:
-транспортная доступность населенных пунктов поселения (с.Гагарино, с.Зыково, д.Бычки) средняя;
-доходы населения - средние;
- услуги вывоза и утилизации ТБО: в связи с реализацией мусорной реформы данные услуги доступны для населения, оборудованы контейнерные площадки по сбору ТКО;
- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно,
- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно рассматривать как:
- перспективное для частных инвестиций, что обосновывается небольшим ростом экономики, средним уровнем доходов населения и высокой транспортной доступностью;
 - имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.
Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий администрации сельского поселения Гагаринский сельсовет является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения.

Показатели прогноза социально-экономического развития сельского поселения Гагаринский сельсовет Лев-Толстовского муниципального района на долгосрочный период до 2029 года

	№ п/п
	Наименование
показателей
	Факт
2021
года
	Оценка
2022
года
	Прогноз

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Демографическая ситуация

	1.1
	Численность населения, чел.
	620
	610
	600
	600
	600
	600
	600
	600

	1.2.
	Общий коэффициент рождаемости, на 100 чел. населения
	0,3
	0,7
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	1.3.
	Общий коэффициент смертности,
на 100 чел. населения
	2,9
	1,5
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	1.4.
	Коэффициент естественного прироста (убыли) населения, на 100 чел. населения
	5,3
	1,6
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

	2. Сельское хозяйство

	2.1.
	Количество предприятий, ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	2.2.
	Вид деятельности
	растениеводство
	растениеводство
	растениеводство
	растениеводство
	растениеводство
	растениеводство
	растениеводство
	растениеводство

	3. Транспортная инфраструктура

	3.1.
	Доля протяжённости автомобильных дорог местного значения, соответствующая нормативным требованиям, %
	35,1
	35,1
	35,1
	46,2
	46,2
	46,2
	46,2
	46,2

	3.2.
	Протяженность дорог общего пользования с твердым покрытием, км
	12,24
	12,24
	12,24
	12,24
	12,35
	12,35
	12,35
	12,35

	4. Строительство

	4.1.
	Ввод в действие жилых домов, кв. м
	300
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	в т.ч. на душу населения
	0,5
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	5. Торговля и услуги населению

	5.1.
	Оборот розничной торговли на душу населения, тыс. руб.
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	5.2.
	Объём бытовых услуг, тыс. руб.
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	6. Инвестиции

	6.1.
	Объем инвестиций в основной капитал в ценах соответствующих лет, млн. руб., всего
	0
	0
	0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	7. Денежные доходы населения

	7.1.
	Среднесписочная численность работников (крупные и средние организации), чел.
	65
	65
	65
	65
	65
	65
	65
	65

	7.2.
	Среднемесячная заработная плата, рублей
	25000
	25000
	25000
	25000
	25000
	25000
	25000
	25000

	7.3.
	Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума к общей численности населения, %
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	8. Труд и занятость

	8.1.
	Численность экономически активного населения, человек
	360
	360
	360
	360
	360
	360
	360
	360

	8.2.
	Среднегодовая численность занятых в экономике, человек
	265
	265
	265
	265
	265
	265
	265
	265

	8.3.
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года),%
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	9. Образование

	9.1.
	Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях (на начало учебного года), чел.
	48
	46
	41
	40
	40
	40
	40
	40

	9.2.
	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях, чел.
	32
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	10. Культура и спорт

	10.1.
	Кол-во населения, участвующих в платных культурно - досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10.2.
	Доля населения, систематически занимающиеся физической культурой и спортом, %
	12,6
	13,1
	13,1
	13,1
	13,1
	13,1
	13,1
	13,1

	11. Малое и среднее предпринимательство

	11.1.
	Кол-во субъектов малого и среднего предпринимательства на 100 жителей, ед.
	0,6
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7

	11.2
	Количество малых и средних предприятий, ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	11.3.
	Доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в общей численности работников всех предприятий и организаций, %
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4
	3,4

	11.4
	Количество рабочих мест, ед.
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	12. Муниципальное имущество

	12.1
	Поступления от сдачи в аренду муниципального имущества, руб.
	39685,88
	39685,88
	39685,88
	39685,88
	39685,88
	39685,88
	39685,88
	39685,88

	12.2
	Поступления от реализации муниципального имущества, руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	13. Финансы

	13.1
	Исполнение местного бюджета по доходам (без учёта безвозмездных поступлений) к утверждённому плану, %
	111,6
	88,8
	100
	100
	100
	100
	100
	100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации сельского поселения

Гагаринский

сельсовет

Лев

-

Толстовского муниципального района

Липецкой области Российской Федерации

14

.1

1

.202

2 г.

с. Гагарино

№

49

-

п

О Прогнозе социально

–

экономического

развития

сельского поселения

Гагаринский

сельсовет

Лев

-

Толстовского

муниципального

района на

долгосрочный период

до 2029 года

Руководствуясь статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской

Федерации,

положением «О бюджетном процессе в сельском поселении

Гагаринский

сельсовет Лев

-

Толстовского муниципального района

Липецкой области», утвержденным решением Совета депутатов сельского

посел

ения

Гагаринский

сельсовет Лев

-

Толстовского муниципального

района

от  30.05.2018 г. N 110 (в редакции от 27.08.2020 г. № 199, от

14.03.2022 г. № 70)

и

Порядком разработки прогноза социально

-

экономического развития сельского поселения

Гагаринский

сельсо

вет Лев

-

Толстовского муниципального района на долгосрочный период,

утвержденный постановлением администрации сельского поселения

Гагаринский

сельсовет

Лев

-

Толстовского муниципального района от

07

.10.2022 г. №

43

-

п

, администрация сельского поселения

Гагаринский

сельсовет Лев

-

Толстовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить Прогноз социально

-

экономического развития

сельского

поселения

Гагаринский

сельсовет

Лев

-

Толстовского муниципального

района

на долгосрочный период

до 2029 года

(прил

агается).

2.

Обнародовать и разместить настоящее постановление

на

странице

сельского поселения Гагаринский сельсовет официального сайта

администрации Лев

-

Толстовского муниципального района Липецкой

области в разделе «Сельские поселения»

.

Глава

администрации сельского поселения

Гагаринский сельсовет Лев

-

Толстовского

муниципального района Липецкой области                                 Е.К.Цыганова